
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ 
 
 
                             ПРИКАЗ 
 
 
3 сентября 2009 года           Москва           N 798 
 
 
             О внесении изменений в приказ Росрыболовства 
                     от 10 декабря 2008 г. N 393 
 
 
          Зарегистрирован Минюстом России 21 октября 2009 г. 
                       Регистрационный N 15078 
 
                                  1 
     В соответствии со  статьей 43  Федерального закона от 20  
декабря 
2004  г.  N  166-ФЗ  "О  рыболовстве и сохранении водных 
биологических 
ресурсов" (Собрание законодательства Российской Федерации,  2004, 
N 52 
(часть 1),  ст.5270;  2006, N 1, ст.10; N 23, ст.2380; N 52 
(часть 1), 
ст.5498;  2007,  N 1 (часть 1),  ст.23;  N 17, ст.1933; N 50, 
ст.6246; 
2008,  N 49, ст.5748), пунктом 5.3.6 Положения о Федеральном 
агентстве 
по рыболовству,  утвержденного постановлением Правительства 
Российской 
Федерации  от  11  июня  2008  г.  N  444  "О Федеральном 
агентстве по 
рыболовству" (Собрание законодательства  Российской  Федерации,  
2008, 
N 25,  ст.2979;  N 42, ст.4825, N 46, ст.5337; 2009, N 2, ст.253; 
N 6, 
ст.738), 
 
     п р и к а з ы в а ю : 
 
     1. Внести изменения в приказ Росрыболовства от 10 декабря 
2008 г. 
N 393    "Об    утверждении    Правил    рыболовства   для   
Западного 
рыбохозяйственного бассейна"   (зарегистрирован   в   Минюсте   
России 
16 февраля  2009  г.  N  13363)  в  редакции приказа 
Росрыболовства от 
2 апреля 2009 г.  N 263 "О внесении изменений в приказ  
Росрыболовства 
от 10  декабря  2008  г.  N  393"  (зарегистрирован  в  Минюсте 
России 
28 апреля 2009 г. N 13851) согласно приложению. 
     2. Управлению  науки  и  образования  совместно   с   
Управлением 
правового  обеспечения  направить  настоящий приказ на 
государственную 
регистрацию в Минюст России в 10-дневный срок после его 
подписания. 
 



 
     Руководитель          А.А.Крайний 
 
 
 
 
                                              Приложение 
                                              к приказу 
Росрыболовства 
                                              от 03.09.2009 г. N 
798 
 
 
             Изменения, вносимые в приказ Росрыболовства 
                     от 10 декабря 2008 г. N 393 
 
 
     1. Абзац четыре пункта 9 изложить в следующей редакции: 
     "представляют в территориальные органы Росрыболовства 
сведения  о 
добыче (вылове): 
     а) не позднее 18 и 3 числа каждого месяца по состоянию  на  
15  и 
последнее  число  месяца  -  при  осуществлении  рыболовства на 
судах, 
подающих судовые суточные донесения (далее - ССД); 
     б) на  5,  10,  15,  20,  25  и последнее число каждого 
месяца не 
позднее суток после  указанной  даты  -  за  исключением  
рыболовства, 
осуществляемого на судах, подающих ССД;". 
     2. В пункте 11: 
     а) абзац девятый изложить в следующей редакции: 
     "план работ,   утвержденный    в    соответствии    с    
приказом 
Росрыболовства  от  30  января  2009  г.  N 56 "Об утверждении 
порядка 
согласования и утверждения планов работ при осуществлении  
рыболовства 
в  учебных  и  культурно-просветительских  целях"  
(зарегистрирован  в 
Минюсте России 31 марта 2009 г.  N 13628),  при  осуществлении  
добычи 
(вылова)  водных  биоресурсов  в  учебных и культурно-
просветительских 
целях; 
     б) дополнить абзацем следующего содержания: 
     "сертификат,   подтверждающий    соответствие     
организации   - 
судовладельца  системе  управления  безопасной  эксплуатации  
судов  и 
предотвращением загрязнения (СУБ) на основании международного  
кодекса 
управления   безопасностью  и  предотвращением  загрязнения  
(МКУБ)  в 
соответствии с приказом Роскомрыболовства от 18 октября 1995 г.  
N 165 
"Об  организации  управления безопасной эксплуатацией 
рыбопромыслового 
флота" (зарегистрирован в Минюсте России 9 декабря 1995 г. N 
990).". 



     3. В пункте 13.1: 
     а) абзац второй изложить в следующей редакции: 
     "без разрешения  на  добычу  (вылов)  водных  биоресурсов  и  
без 
выделенной квоты (объема) добычи  (вылова)  водных  биоресурсов,  
если 
иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации; 
     б) абзац третий изложить в следующей редакции: 
     "с превышением  выделенных  им  квот (объемов) добычи 
(вылова) по 
районам  добычи  (вылова)  и  видам  водных  биоресурсов   и   
объемам 
разрешенного прилова". 
     4. В подпункте а) пункта 15.2: 
     а) абзац первый изложить в следующей редакции: 
     "с 20 апреля по 31 августа - всеми орудиями лова,  за 
исключением 
орудий лова для специализированного промысла:"; 
     б) абзац второй изложить в следующей редакции: 
     "- угря  речного  -  крючьями,  ловушками  и  вентерями;  
корюшки 
европейской - закидными неводами (в бассейнах рек, впадающих в 
залив), 
ставными неводами,  ловушками,  вентерями;  ерша пресноводного, 
уклеи, 
колюшек трехиглой и девятииглой,  снетка,  миноги - ставными 
неводами, 
ловушками, вентерями". 
     5. Таблицу 5 пункта 15.5.2 изложить в следующей редакции: 
 
                                                            
"Таблица 5 
-----------------------------------------------------------------
----- 
      Наименование водных биоресурсов       |  Размер (шаг) ячеи, 
мм 
-----------------------------------------------------------------
----- 
Лещ, судак                                             70 
 
Плотва, окунь пресноводный, чехонь                     36* 
 
Корюшка европейская, уклея                             16 
-----------------------------------------------------------------
----- 
     * Размер (шаг) ячеи не может превышать 40 мм". 
     6. Абзац второй пункта 16.2 изложить в следующей редакции: 
     "с 20  апреля  по 20 июня - всеми орудиями лова в акватории 
пояса 
шириной 2,0 км,  отмеряемого от береговой черты, за исключением 
орудий 
лова для специализированного промысла угря речного и сельди 
балтийской 
(салаки) ставными неводами, ловушками, вентерями". 
     7. Таблицу 8 пункта 16.5.2 изложить в следующей редакции: 
 
                                                            
"Таблица 8 
-----------------------------------------------------------------
----- 



      Наименование водных биоресурсов       |  Размер (шаг) ячеи, 
мм 
-----------------------------------------------------------------
----- 
Лещ, судак                                             70 
 
Плотва, окунь пресноводный, чехонь                     36* 
 
Корюшка европейская, уклея                             16 
-----------------------------------------------------------------
----- 
     * Размер (шаг) ячеи не может превышать 40 мм". 
     8. В  таблице  26 пункта 22.4.2 слова "Ряпушка и ряпушка 
(рипус)" 
изменить на слова "Мелкочастиковые виды рыб". 
     9. Пункт 22.4.3 изложить в следующей редакции: 
     "На озере Ильмень запрещается применение ставных и плавных  
сетей 
для   добычи   (вылова)  мелкочастиковых  видов  рыб,  за  
исключением 
вышеуказанных орудий лова с размером (шагом) ячеи менее 30 мм". 

 


